_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1270.08.2022

Santo André, 29 de agosto de 2022.

Requerimento do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1478/2022 – G.P. – Proc. 3644/2022, protocolado sob o nº 13418/2022, onde solicita
informações a respeito da Policlínica Humaitá, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a referida Unidade conta, atualmente, com 4 profissionais
médicos, sendo: 1 pediatra, 1 ginecologista e 2 clínicos gerais. Sobre a média mensal de
atendimentos, no mês de julho foram realizadas 350 consultas, sendo: 50 primeiras consultas e
300 consultas de retorno.

No tocante ao quadro de funcionários, a equipe é composta por 3 enfermeiras (2 funcionárias de
carreira e 1 vínculo FUABC), 1 gerente de carreira, 1 auxiliar de odontologia de carreira, 2
dentistas (1 de carreira e 1 vínculo FUABC), 6 técnicos de enfermagem (3 de carreira e 3
FUABC), 7 administrativos vínculo FUABC e 4 auxiliares de limpeza (1 funcionária FAISA, 1 de
carreira e 2 da Empresa GUIMA) e para finalizar, um técnico de farmácia e 1 farmacêutico da
FUABC.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-08-29T15:28:41-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881